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证券代码：000665                               证券简称：湖北广电                           公告编号：2013-033 

湖北省广播电视信息网络股份有限公司 2013 半年度报告摘要 

一、重要提示 

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯

网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。 

2、公司简介 

股票简称 湖北广电 股票代码 000665 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 吕值友（代）  

电话 027-86653990  

传真 027-86653873  

电子信箱 hbsgdwl@163.com  

二、主要财务数据及股东变化 

1、主要财务数据 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 
上年同期 

本报告期比上年

同期增减（%） 

调整前 调整后 调整后 

营业收入（元） 574,393,596.97 587,174,975.27 499,071,514.65 15.09% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 91,761,970.33 16,879,493.69 92,653,447.43 -0.96% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
89,760,169.78 14,670,914.76 85,049,508.76 5.54% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 210,911,226.75 85,661,724.25 168,472,263.66 25.19% 

基本每股收益（元/股） 0.24 0.095 0.37 -35.14% 

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.095 0.37 -35.14% 

加权平均净资产收益率（%） 4.20% 9.488% 4.52% -0.32% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上

年度末增减（%） 

总资产（元） 3,210,762,784.19 3,241,300,581.94 -0.94% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,228,729,787.78 2,136,967,817.45 4.29% 

注：1、2012 年公司实施完成了与楚天数字、楚天金纬、楚天襄阳、武汉市台、武汉有线、中信国安的重

大资产重组，调整前数据均为原武汉塑料已置出资产的同期数据。 
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2、本报告期实现归属于上市公司股东的净利润 9176.19 万元，比上年同期减少 0.96%，主要原因在于

公司按照国家文化体制改革享受的营业税减免政策到期导致本报告期增加税费 1624 万元和政府补助等非

经常性损益比上年同期减少 560 万元，按同口径比，本报告期实现净利润比上年同期增长 24.63%。同时，

由于今年是本公司上市第一年，公司组建初期增加了部分开办费用。 

3、每股收益对比上年同期减少 35.14%，主要原因在于上年每股收益的计算按规定不包含其他社会股

东股份数，而社会股东占比 35.28%，按同口径比，与去年同期每股收益相比减少 0.96%。 

4、总资产对比上年度末减少 0.94%，主要原因在于本报告期加强资金管理，减少银行借款 6010 万元

所致。 

2、前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 18,491 

持股 5%以上的股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 

报告期

末持股

数量 

报告期

内增减

变动情

况 

持有有

限售条

件的股

份数量 

持有无

限售条

件的股

份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

湖北省楚天数字

电视有限公司 
国有法人 20.19% 

78,485,

981 
 

78,485,

981 
   

中信国安信息产

业股份有限公司 
国有法人 12.76% 

49,624,
328 

 
49,624,

328 
   

湖北楚天金纬广

播电视信息网络

有限公司 

国有法人 10.81% 
42,040,

266 
 

42,040,

266 
   

武汉有线广播电

视网络有限公司 
国有法人 7.27% 

28,243,

633 
 

28,243,

633 
   

武汉广播电视总

台 
国有法人 7.13% 

27,715,

715 
 

27,715,

715 
   

楚天襄阳有线电

视股份有限公司 
国有法人 6.55% 

25,482,

862 
 

25,482,

862 
   

武汉市城镇集体

合作工业中心 
境内非国有法人 2.21% 

8,597,9

19 
  

8,597,9

19 
  

泰康人寿保险股

份有限公司－投

连－个险投连 

其他 1.77% 
6,899,3

15 
  

6,899,3

15 
  

泰康人寿保险股

份有限公司－分

红－个人分红

-019L-FH002 深 

其他 1.73% 
6,744,9

58 
  

6,744,9
58 

  

姜国忠 境内自然人 1.1% 
4,293,9

00 
  

4,293,9

00 
  

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

楚天数字、楚天金纬和楚天襄阳是楚天网络的控股子公司，属于《上市公司收购管理办

法》第八十三条第二款规定的“投资者受同一主体控制”之情形。 

3、控股股东或实际控制人变更情况 

控股股东报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  



湖北省广播电视信息网络股份有限公司 2013 半年度报告摘要 

3 

实际控制人报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

三、管理层讨论与分析 

1、概述 

报告期内，在董事会的领导下，在监事会的监督及经营管理层的努力下，公司以落实“一主两翼”

为目标（“一主”就是努力进入全国广电网络上市企业的一流方阵，打造百亿文化企业航母，力争进入全

国文化企业30强；“两翼”即以增发整合和数字家庭两项重点工作为两翼。），经营效益在强基固本中稳

步提升，定向增发在克难攻坚中取得阶段性成果，数字家庭建设在三网融合中扎实推进，公司管理按照上

市公司标准日趋规范。上半年主要工作如下： 

一是各项经营指标超出预期。2013年上半年，面对三网融合全面放开以及“非法锅”、“OTT”蚕食

进逼的竞争态势，公司固本强基，竞进提质，深化品牌建设，着力营销创新，努力提高市场占有率、基础

用户续费率、净资产收益率、用户贡献率和用户满意率，上半年公司各项经营指标都超出预期。截止报告

期末，公司新增基础用户13.45万户，完成全年任务的59.83%；实现经营收入57439万元，较上年同期的49907

万元增长15.09%；实现归属于上市公司股东的净利润9176万元，比上年同期减少0.96%，主要原因在于按

照国家文化体制改革享受的营业税减免政策到期导致增加税费1624万元和政府补助等非经常性损益比上

年同期减少560万元，按同口径比实现净利润比上年同期增长24.63%。总资产321076万元，归属于上市公

司股东的净资产222873万元，较上年度末增长4.29%。 

二是定向增发工作进展顺利。公司按照鄂办文【2011】62号关于《全省广播电视有线网络整合重组

实施方案》的文件精神和上市承诺，在组建不到半年内，于3月26日果断申请停牌，启动定向增发工作，

同时成立了定向增发领导小组和工作专班，制定了工作方案。按照规范的操作程序，选定中介机构，确立

增发对象，完成尽职调查、初评初审和预案制定。经过艰苦细致的沟通协调，增发预案如期公告，公司股

票按期复牌。 

三是数字家庭建设起步良好。推进数字家庭建设是湖北广电网络做强的重要抓手。报告期内，一是

制定完善了切实可行的数字家庭建设方案；二是启动了全业务综合支撑平台、运营BOSS平台、互联网智能

缓存平台建设，为数字家庭建设提供了平台支撑；三是加快了网络建设和双向改造，为数字家庭建设创造

了网络基础设施条件，使数字家庭的各项服务功能逐步进入到用户客厅。 

2、主营业务分析 

报告期内，公司不断巩固基础业务，提速增值业务，拓展全新业务，圆满地完成了年初制定的各项经

营目标。 

（1）收入利润超出预期。面对三网融合全面放开以及“非法锅”、“OTT”蚕食进逼的竞争态势，公

司早动员、早部署、早行动，大抓经营、抓大经营，增收节支，千方百计保收入、保利润。报告期内，公

司实现经营收入较上年同期增长15.09%；实现归属于上市公司股东的净利润比上年同期减少0.96%，主要

原因在于营业税减免到期及政府补助等非经常性损益对比上年同期减少，按同口径比实现净利润比上年同

期增长24.63%。 

（2）基础业务不断巩固。公司上半年新增基础用户13.45万户，完成全年任务的59.83%。截至6月底，

公司用户规模已达369.9万户。 
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（3）增值业务全面提速。报告期内，公司增值业务收入同比增长24.41%。增值业务的发展，为公司

“重转型、调结构”奠定了基础。公司统一部署了以“新网络、新形象、新服务”为主题的系列营销活动，

推出了全新的公司LOGO和企业形象设计，各分子公司的营销策略各具特色，服务举措深入人心。 

（4）拓展业务全新突破。拓展业务是提升公司网络资源附加值的外在体现。报告期内，各分、子公

司通过业务外包、招标议价、参与地方政务建设等方式，实现了拓展业务新突破。 

（5）国有资产保值增值。截至6月底，公司净资产较上年末增长4.29%，实现了国有资产保值增值。 
 

主要财务数据同比变动情况 

单位：元 

3、主营业务构成情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

有线电视服务 572,943,026.91 298,589,752.72 47.88% 15.3% 14.49% 0.37% 

分产品 

有线电视服务 572,943,026.91 298,589,752.72 47.88% 15.3% 14.49% 0.37% 

分地区 

湖北省 572,943,026.91 298,589,752.72 47.88% 15.3% 14.49% 0.37% 

       

注：本表的营业收入、营业成本为主营业务收入、主营业务成本。 

4、核心竞争力分析 

公司系湖北省内唯一一家从事广电网络运营的上市公司，在以下几个方面竞争优势明显： 

（1）政策优势 

党的十七届六中全会提出全面加快文化产业大繁荣大发展。十八大提出实现文化产业规模化、集约

化和产业化发展。作为转企改制上市的文化企业，公司将享受国家一系列优惠政策。同时，作为国家第

一批下一代广播电视网（NGB）建设试点企业和第一批国家三网融合试点企业，按照国务院《推进三网融

合的总体方案》，公司终将获得开展互联网接入业务、互联网数据传送增值业务和国内IP 电话业务部分

资质，成为“宽带中国”的重要参与实施者。此外，湖北省委、省政府和省委宣传部高度重视，相关部

门大力支持，在增发整合、税费减免、资金扶植、公司组织架构等方面给予大力支持。 

（2）规模优势 

此次增发完成后，公司网络覆盖有线电视用户将从369.9万户增加到824万户，占全省1055万有线电视

用户的77.8%；公司数字电视用户将从356万户增加到640万户，占全省824万数字电视用户的77.7%，全省

一网实质性整合雏形基本形成。此外，公司将按照省委、省政府提出的对全省广电网络“统一设计、统一

规划、统一建设、统一应用、统一开发”的职责要求，努力做到“财务统一、技术统一、管理统一、服务

统一、运营统一”，以追求规模效应最大化。 

（3）技术优势 

公司着眼未来“强势网络、优势传媒、新型服务”三位一体的发展格局，全力推进技术一体化建设。

经股东大会和董事会批准，公司今年预算安排6.3亿元开展技术项目建设，其中：3.15亿元用于各分、子
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公司的双向网络改造，占总预算的50.12%;1.34亿元用于前端建设、统一技术平台建设，包括1000万用户

级的BOSS系统、以云技术为基础的多屏幕、多交互的全业务平台和互联网接入智能缓存系统等建设。目前

“一网改，三系统”建设方案均已制定或评审，工程建设制度、招标采购制度等相关制度办法已经拟定，

分子公司网改工作已经启动。云技术、大数据的迅速发展和广泛应用，以其丰富的内容与应用、个性化的

服务、实时的互动，促进了广电网络的转型升级。一方面，利用大屏互联网业务，将家庭娱乐用户重新拉

回到电视机前，应对IPTV、OTT 的冲击；一方面，大力推进数字家庭，全面介入以智慧城市为代表的社会

信息化基础设施建设。 

（4）终端优势 

拥有庞大的用户规模是公司的核心优势。湖北省广电网络的有线电视用户位居全国第六，中部第一；

数字电视用户位居全国第五，中部第一。同时，公司所属网络覆盖了湖北省“一主两副”武汉、宜昌、襄

阳等中心城市，拥有全省最优质的用户资源。庞大的终端用户群体，不仅能提供稳定的基础业务收入，还

为增值业务、拓展业务、未来的新业务奠定了发展的基石。 

（5）品牌优势 

多年来湖北广电网络始终坚持用户至上、诚信为本、质量取胜的经营理念，为广大用户提供了一系

列丰富的产品和优质的服务，公司的声誉和形象已根植于广大消费者心中，市场美誉度和用户忠诚度不

断增强。 

 

四、涉及财务报告的相关事项 

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

本报告期与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法没有发生变化。  

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

报告期内没有发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。  

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

本报告期与上年度财务报告相比，合并报表范围没有发生变化。 

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

无 

 

 

 

 

 

湖北省广播电视信息网络股份有限公司 

 

董事长： 吕值友 

 

二〇一三年八月十九日 
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